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Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 
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HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ!
Článek na straně 8
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Informace občanům k platbám poplatku za odvoz a likvidaci odpadu 
a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2023 Vodné rok 2023

600 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

450 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

600 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2023 Splatnost do 30. 9. 2023

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Významná jubilea
v září 2023

Netušilová Danuše Dožice  93

Jungerová Růžena Radošice  87

Bubeníčková Hana Budislavice 79

Polanová Milada Radošice  79

Duchoň Josef  Starý Smolivec 78

Trhlík František Mladý Smolivec 75

Hřebejková Jana Mladý Smolivec 74

Lukačová Marie Mladý Smolivec 72

Lederbuchová Zdeňka Mladý Smolivec 72

Slavíčková Ivana Mladý Smolivec 71

Panýrek Pavel  Starý Smolivec 60

Léto už je v poslední fázi, dětem již začala školní výuka. 
Den se krátí, noc se prodlužuje, a proto je nejvyšší čas 
výměny svítidel veřejného osvětlení v našich obcích za 
efektivnější a úspornější. Do této chvíle máme zafixovanou 
cenu elektřiny s cenami z roku 2021. Ač jsme se snažili 
sebevíce při vyjednávání ceny elektrické energie na rok 
2024, muselo zákonitě nastat skokové zvýšení. A právě 
výměna svítidel veřejného osvětlení při úspoře až 60% 
elektrické energie nám významně zmenší výdaje za 
elektřinu. S výměnou začneme v průběhu září.

Minule jsem informoval o doladění funkčnosti propojení 
sběrné studny „Za kohoutem“, které se dělalo minulý rok. 
Bohužel se nám neustále zavzdušňuje a voda neteče, proto 
jsem předal k řešení firmě, která byla zhotovitelem.

V Budislavicích na kapličce máme novou střechu, kterou 
nám v polovině srpna předala firma Karpena. V minulém 
roce proběhla výměna vrat v budově hasičské zbrojnice 
v Dožicích. Ještě zbývá oprava štítu budovy a nájezdu do 
vrat, se kterou právě začínáme.

Dále bych Vás chtěl informovat o termínu podzimního 
svozu nebezpečného odpadu, který se uskuteční 
7. a 8. 10. 2023 u kulturního domu ve Starém Smolivci. 
Stejně jako na jaře bude sběr řídit pověřená osoba. Do 
tohoto svozu jsou nově zahrnuty i osobní pneumatiky – bez 
disků. Podařilo se nám dojednat svoz pneumatik od občanů 
do místa zpětného odběru.

Na závěr bych chtěl apelovat na občany, kteří opomněli 
zaplatit poplatek za odvoz odpadu splatný k 31. 3. 2023, 
aby tento poplatek co nejdříve uhradili. Taktéž připomínám 
splatnost vodného do 30. 9. 2023. Prosím o včasné 
platby! Jen tak se vyhneme zbytečnému a nepříjemnému 
předání neplatičů právnímu zástupci obce.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty
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Rozhovor se zastupitelem

Blanka Zabala Laverde
Jednou z dalších našich zastupitelek obce je Blanka Zabala 

Laverde. Blanka pracuje jako zootechnik v Agraspolu v nedaleké 
Předmíři, zvířata jsou pro ni vším a její práce je zároveň 
i koníčkem. Jdeme na to, ať se dozvíte trochu více.

Moc lidí Tě asi nezná, popravdě ani já jsem moc nevěděla, čí 
jsi, až díky tomu, že jsme se sešly v zastupitelstvu jsem Tě 
poznala. 

Pověz mi, co Tě motivovalo kandidovat? 

Myslím si, že trochu zodpovědnost vůči vesnici, ve které žiju. 
A také výzva zkusit něco jiného, ale vůbec jsem nečekala, že 
bych se do zastupitelstva dostala. Nikdy jsem se moc 
neúčastnila veřejného života v našich obcích a tím pádem mě 
moc lidí nezná, přesně, jak jsi zmínila výše. To mnohem více 
znají mého manžela. A v podstatě volby dopadly tak, jak jsem 
očekávala. Proto mě překvapilo, když jsem byla později oslovena 
jako náhradník.

Byla jsi jako náhradník, váhala jsi, zda funkci vzít nebo bylo 
hned jasné, že převezmeš štafetu?

Jak jsem se již zmínila, vůbec jsem nečekala, že bych se do 
zastupitelstva dostala. A po volbách jsem tuto myšlenku 
vypustila z hlavy. Proto se přiznám, že jsem váhala opravdu 
hodně. Vůbec jsem netušila, co funkce v zastupitelstvu obnáší. 
Je to pro mě naprosto nová a neznámá věc. A také jsem věděla, 
že časově na tom nejsem nejlépe. Hodně času mi zabere práce 
a samozřejmě rodina. Ale mám ráda výzvy, tak jsem to zkusila.

Jak jsi spokojená s osazenstvem zastupitelstva? 

Musím říci, že všichni jsou moc milí, přátelští a je vidět, že 
jsou pro práci v zastupitelstvu zapálení. Myslím si, že určitě jsou 
tam ti správní lidé, kteří chtějí pro obec něco udělat. Takže ano, 
jsem spokojená s osazenstvem zastupitelstva.

Ti, kdo Tě znají, ví, kdo ne, podle příjmení poznají, že nemáš 
manžela Čecha. Jak jste se poznali? Věřím, že to muselo být 
náročné, kolikrát ženám nerozumí ani muž stejné národnosti.

Někdo si vozí z dovolené mušličky no a já manžela. To je 
samozřejmě legrace, ale opravdu jsme se seznámili na dovolené 
v Mexiku. Já tam byla na jazykovém kurzu španělštiny a manžel 
byl na dovolené. Setkali jsme se na jednom poznávacím výletě. 
Vzhledem k tomu, že španělsky jsem už rozuměla celkem dobře, 
tak jazyková bariéra nebyla problém. Časem se z přátelství 
vyvinul vztah, který byl velice náročný díky obrovské vzdálenosti 
a samozřejmě velkému časovému posunu.

Manžel se tu ale skvěle zapojil, hraje za místní fotbalový klub 
SK Starý Smolivec, jak se mu líbí parta, se kterou posedí po 
zápase?

Jsem moc ráda, že se manžel zapojil nejen jako hráč fotbalu, 
ale také se snaží účastnit i různých akcí, které pořádají fotba-
listé, ale i obec. Hodně mu to pomáhá s češtinou, protože musí 
s klukama komunikovat. Ale jednoduché to pro něj opravdu není. 
Manžel je komunikativní typ, v Kolumbii byl zvyklý být hodně 
mezi lidmi. Pochází z města, které je 4× větší než Plzeň. Takže 
si umíš jistě představit, jaký kulturní šok ho čekal s příchodem do 
Budislavic. Kluci z fotbalu ho ale přijali velice dobře, čehož si 
moc vážím. Protože pro cizince je vždy důležité vědět, že je 
vítaný, moc to pomáhá s integrací. Takže kluci, děkuji.

Jak se Ti líbí život v Budislavicích? Dovedeš si představit, že 
bys žila ve městě? 

Vzhledem k tomu, že jsem 6 let studovala v Brně, tak mám 
zkušenosti jak se životem ve městě, tak i na vesnici. Musím se 
přiznat, že z počátku se mi moc líbilo, že ve městě je vše na 
dosah ruky. Za nákupy se nemusí nikam cestovat, obchody jsou 
v podstatě za rohem, je tam velké kulturní vyžití a spoustu 
možností, jak trávit volný čas. Chtěla jsem v Brně zůstat. Ale 

postupem času jsem si začala více vážit klidu, který je na 
vesnici. Začala mi chybět příroda, kterou si myslím, že tady 
máme krásnou. A vrátila jsem se do Budislavic. A jsem tu 
spokojená, i když za nákupy musíme dojíždět. Syna budeme 
muset na kroužky také vozit, ale vždy je něco za něco.

Předpokládám, když pracuješ jako zootechnik, zvířata Ti 
nejsou cizí, kolik jich doma máš? 

Zvířata miluji, proto jsem si také vybrala jako mojí profesi 
práci se zvířaty. Lásku jsem asi podědila po mojí mamce, takže je 
samozřejmé, že doma jsou zvířátka nutností. Konkrétně tedy 
máme 3 koně, 5 psů, několik kočiček a mého syna a neteř, to 
jsou teď momentálně největší a nejzlobivější zvířátka.

Tvůj manžel je doma na mateřské, bylo pro Tebe těžké odejít 
od malého do práce? Jak to chlapi společně zvládají? Plánujete 
pro Dominika sourozence? 

V našem případě bylo celkem logické, že do práce budu 
chodit já a manžel zůstane doma se synem. Pro mě toto naše 
rozhodnutí těžké až tolik nebylo, protože jsem věděla, že malého 
nechávám ve skvělých rukou. Manžel se této role ujal 
neskutečně dobře a občas před ním musím smeknout, protože 
starat se o malé dítě je opravdu náročné a pro chlapa obzvláště. 
Nicméně jsme z mnoha důvodů rozhodnutý, že Dominik bude 
jedináček.

Je něco, co bys v našich obcích uvítala?

Určitě bych uvítala nějaké pravidelné kroužky pro děti, aby je 
rodiče nemuseli vozit daleko. Třeba fotbalový kroužek, 
angličtina, nějaké cvičení pro malé prcky. Vím, že to asi není 
jednoduché, moc dětiček tu nemáme, ale něco takového bych 
určitě uvítala.

Blani, děkuji za rozhovor a přeji pěkný zbytek léta.

Veronika Vonášková
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Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

16.-17. 9. 2023 – pouť Povýšení sv. Kříže ve Starém 
Smolivci. V sobotu večer se bude v kulturním domě 
ve Starém Smolivci od 20 hodin konat pouťová zábava, 
kde zahraje kapela Talisman.

22. a 23. 9. 2023 – se bude hrát zrušené červnové 
divadelní představení Mrazík v kulturním domě ve 
Starém Smolivci.

23. 9. 2023 – se od 14 hodin uskuteční Budislavické 
burčákové bublání. Přijďte ochutnat burčák z moravských 
hroznů, vína, cidery a občerstvení z grilu. Zastavte se na 
dvoře za vinohrádkem v chalupě č. 29.

30. 9. 2023 – bude od 20 hodin v hospodě v Dožicích 
pouťová taneční zábava, hrát bude kapela Avangers.

Přehled akcí v regionu

16. 9. 2023 – Den otevřených lesů - od 10 hodin se 
otevřou dveře Lesovny Na Flekačkách v Písku. Těšit se 
můžete na naučnou stezku plnou úkolů nejen pro děti, 
komentovanou prohlídku lesa, dřevosochání, lukostřelbu, 
sokolníky, kynology, jízdu na koni a různé dílničky.

16. 9. 2023 – koncert Boni pueri a sólisty Martina 
Vydry v rámci Letního barokního festivalu coby 
připomínka návštěv Habsburků v Nepomuku. 
Od 17 hodin v Kostele sv. Jakuba v Nepomuku.

16.-17. 9. 2023 – Blatenský fotofestival – jde 
o 18. ročník, kde se setkají nejen přední tváře české 
fotografické scény, ale i ostatní nadšenci do fotografování. 
Těšit se můžete na přednášky, neformální setkání, 
Ozvěny Fotojatek i živou hudbu.

22.-23. 9. 2023 – se bude v Plzni U Branky konat od 
13 hodiny Plzeňský festival vína. Jde o největší vinařskou 
akci v regionu, kde se můžete těšit na setkání se 
someliéry, živou hudbu, a hlavně degustaci těch 
nejlepších vín z Čech a Moravy.

23.-24. 9. 2023 a 30. 9. 2023 – Historický víkend na 
Zelené Hoře – ukázky od skupiny historického šermu 
Discordia a Bubeníků Tambour.

27. 9. 2023 – proběhne v knihovně Rožmitál pod 
Třemšínem Noc literatury. Noc je spojená s předčítáním 
úryvků z knih současné evropské literatury a příjemným 
posezením u něčeho dobrého na zub.

28. 9. 2023 – DEPO Street Food Market - začátek akce 
od 10 hodin v DEPU 2015 v Plzni. Jde o oblíbený 
festival pouličního jídla a pití, kde si na své přijdou nejen 
příznivci masa a fast food jídla, ale i vegetariáni.

3. 10. 2023 – proběhne od 19 hodin v kině v Sedlici 
setkání se legendární novinářkou Zuzanou Bubílkovou 
a imitátorem Petrem Jablonským. Vstupné 350,- Kč.

6.-7. 10. 2023 – se v areálu pivovaru Pilsner Urquell 
v Plzni uskuteční další PilsnerFest. Mimo vystoupení 
různých kapel se můžete těšit i na školu čepování, 
ukázky bednářského řemesla, pivní tematické soutěže 
a výborné jídlo.

11. 10. 2023 – koncert Báry Hrzánové a kapely 
Condurango v Měšťanské besedě v Plzni. 

Vstupné 490,- Kč.



5SMOLIVECKÉ NOVINY   9/2023

K
R

O
N

IK
AROK 1933-1937

ROK 1933

Rok 1933 začínal tuhou zimou a tou také končil. Teplota 
v prosinci klesla až na -20°C. Sněhu nebylo moc, ale převládaly 
východní větry, které tvořily závěje. Podle zpráv státního 
meteorologického ústavu byl prosinec tohoto roku nejchladnější 
za posledních 31 let. Tohoto roku umnožili se v míře nevídané 
hraboší polní, kteří nadělali mnoho škod na bramborách, obilí, 
řepách i zasetých ozimech. Tento rok byl příznivý pro vývoj všech 
druhů hlodavců. Bylo mnoho zajíců, kteří se prodávali v době 
honů za 3 – 4,50 Kč za 1 kg.

Zemřelí v obci: 

Peláková Anna, Slavíčková Anna, Šampalíková Anna

12. prosince umírá Antonín Švehla – bývalý ministerský 
předseda – vůdce našich zemědělců

30. prosince zemřel v Roželově bývalý řídící učitel František 
Kodl – v naší obci působil 20 roků

ROK 1934

Začátkem roku procházejí mírné mrazy (- 10°C). Duben 
a květen teplý a suchý, což má ale za následek nedostatek píce 
a sena, jejichž ceny značně stoupají. Červen vyznačuje se 
značnou teplotou – 24. června +39°C. Září i říjen velmi teplé – 
průměrná teplota + 14°C. V prosinci ještě žádný sníh ani mráz.

Ceny obilí: V červenci vstoupil v platnost tak zvaný obilní 
monopol, jímž jsou stanoveny pevné ceny za veškeré druhy obilí, 
jež byly neustále zvyšovány o 1,50 Kč až o 2 Kč na 1q.

Škola: Řídící učitel J. Kafka, učitelka M. Sobotová, ruční práce 
A. Hollmannová, náb. řím. kat. farář Václav Hodač – českoslo-
venské se vyučovalo v Dožicích. Škola se skládala ze 2 tříd, které 
navštěvovalo 49 dětí a také v tomto roce byly zavedeny nové tvary 
písma velké abecedy. Byl také jmenován nový školní inspektor 
– Karel Rataj z Blatné.

Různé:  

22. února – pohřben J. V. belgický král Albert I., který tragicky  
zahynul při slézání skály

24. května – volba prezidenta republiky – T.G. Masaryk (opět)

25. dubna – biřmování v Čížkově

Zemřelí v obci: 

Brožíková Marie, Hlínová Anna, Jungrová Marie, Kraček Josef, 
Šimůnek Václav, Vaněčková Barbora

ROK 1935

Dne 4. ledna napadl první sníh a přišly mrazíky. V únoru silně 
mrzlo – i březen si udržel silné mrazy až -10°C. Duben i květen byl 
opět studený. 1. května padal sníh a byl mráz až -5°C, který 
nadělal hodně škody na úrodě ovoce. Skoro celý květen pršelo. 
Červen a červenec dosti teplý, vůbec neprší, následkem toho velká 
sucha – teploty dosahují až 39°C. I v dalších měsících teplo 
a sucho. Projevil se nedostatek píce zelené i suché. Hospodáři se 
zbavují zvířectva, ceny klesají.

Ceny masa:  

Hovězí maso – 1 kg živé váhy – 3 Kč

Vepřové maso – 1 kg živé váhy – 6 Kč

Koně tažní stojí průměrně 2000 Kč

Škola: Ve škole byly 2 třídy, do kterých dochází 51 žáků. Místní 
školní rada zakoupila pro chudé žáky knihy na 380 Kč.

Různé: 85. narozeniny T.G. Masaryk byly slavnostně oslaveny 
i v naší obci. Slavnostní průvod žactva i občanů vyšel z obce.

Podobná oslava byla uskutečněna též 28. října, ale k pomníku 
padlých na návsi. 15. prosince se vzdává prezidentského úřadu 
T.G. Masaryk. Novým prezidentem byl zvolen dr. Eduard Beneš.

Zemřelí v obci: Helena Müllerová

ROK 1936

Začátek roku má zimní ráz, který pokračuje i v únoru a za-
čátkem března. Jaro je velmi deštivé a spolu s tajícím sněhem 
zanechává mnoho vody. Ani teploty nejsou normální. Nepříznivé 
počasí pokračuje ještě v červenci. Těžko se sklízí, obilí roste 
pomalu. Není dvou dnů, aby nepršelo. Prší i v srpnu. Není možno 
obilí svážet. Teprve koncem srpna nastává umírnění, počasí je 
stálejší. Podzim je celkové příznivější, takže se mohla úroda 
sklidit.

Různé: Škola je dvoutřídní – 47 žáků. Za učitelku 
A. Müllerovou, která odchází do Rožmitálu, byl jmenován na naši 
školu učitel Josef Kabátník ze Starého Smolivce. Řídící učitel 
Josef Kafka, uč. Božena Prurová, ruční práce Anna Hollmanová.

 2. února umírá tajemník okresního školního výboru, 
spisovatel, hudebník, loutkář, učitel J. Průcha.

23. ledna byl jmenován nový ministr školství dr. Emil Franke.

30. listopadu umírá bývalý okresní hejtman Ant. Čubr.

Zemřelí v obci: Brožíková Jiřina, Brejchová M., Bárta Josef, 
Chott Václav, Nachtman Josef, Soukup Vojtěch, Slavíček Václav, 
Šmolíková Alena, Zemanová Marie.

ROK 1937

Dne 14. září zemřel v Praze ve věku 87 let, první prezident 
Československé republiky T.G. Masaryk.

Nová místní školní rada:

Předseda: p. Václav Kubeš – místopředseda – říd. uč. J. Kafka

Členové: Vojtěch Bárta – domkář č. 60

Frant. Šmolík – rolník č. 37

Josef Pelák – rolník č. 44

Náhrad.: Josef Bláha – domkář č. 30

Josef Slavíček – domkář č. 29

Frant. Šampalík – domkář č. 34

Ve škole jsou 2 třídy – dochází 46 dětí.

Čerpáno z kroniky obce Radošice.
Marek Rous a Gabriela Rousová
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Vážení čtenáři,

prvním knižním titulem je psychologický thriller Náš manžel. V něm nám britská spisovatelka Jo Jakeman předkládá 
důležité a časté téma domácího násilí. Historický román pro ženy Viktorie, jehož autorem je britská spisovatelka Daisy 
Goodwin, je strhujícím případem nejslavnější královny založeným částečně na jejích denících a částečně na historických 
znalostech renomované autorky. Román pro ženy Domek u lesa od americké spisovatelky Mary Ellen Taylor je dílem, ve 
kterém odhalí mladá historička Megan při renovaci zchátralého domku dávno zapomenutou historii své rodiny. Poslední je 
tradičně dětská literatura Putování za pohádkou. Pohádková knížka Jaromíra Sypala je opět vyzdobena půvabnými obrázky 
Zdenky Študlarové. Začínající čtenáři zde jistě ocení text psaný většími písmeny.

Domek u lesa

Počet stran: 368; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Těhotná Megan nechce stále jen truchlit nad smrtí svého snoubence a vrhá se do práce na 
vysněném projektu. Touží totiž vrátit původní velkolepost Zimní vilce, kterou nechal vystavět její 
prapradědeček na pobřeží Virginie. Ve správcovském domku u lesa objeví v utajené skrýši staré dopisy, 
v nichž se před jejíma očima začne odvíjet podmanivý životní příběh mladé ženy, která se na cestu za 
svými sny vydala už před celým stoletím. Megan se s každým dalším dopisem nechává unést do jejího 
fascinujícího světa plného mnoha rodinných tajemství.

HODNOCENÍ: 86%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Náš manžel

Počet stran: 304; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Thriller vypráví o nebezpečném muži a jeho třech ženách, které mezi sebou uzavřou 
spojenectví, aby mohly přežít v nelítostné hře na kočku a na myš. Osudové ženy Phillipa Rochestera se 
scházejí na jeho pohřbu. První paní Rochesterová, Ruby. Druhá Phillipova žena a vypravěčka celého 
příběhu. No a v neposlední řadě také Naomi, nejmladší z žen, která se novou oficiální paní 
Rochesterovou podle zákona už nestačila stát. Všechny tři přítomné ženy naplňuje smrt Phillipa 
uspokojujícím pocitem, že dostal to, co si zasloužil. Jen Ruby, Imogen a Naomi totiž vědí, kdo Phillip 
skutečně byl a co se odehrálo před jeho smrtí.

HODNOCENÍ: 69%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Putování za pohádkou

Počet stran: 182; vydáno 2012; 1. vydání

Anotace: Pohádkový poutník se svým psem Lumpíkem a s kamarády putuje pohádkou, setkává se 
s dobrými i nedobrými pohádkovými bytostmi, vyzrává nad zlem, hloupostí a nabubřelostí, chytrostí 
a vtipem. Nakonec osvobodí pohádkové království a otevře je všem dětem, které mají rády pohádky 
a sny.

HODNOCENÍ: 72,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Viktorie

Počet stran: 384; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Mladá dívka se pouhý měsíc po svých osmnáctých narozeninách stává královnou Velké 
Británie a Irska. Všichni, včetně její rodiny, ji ale považují za nezralou, nepřipravenou a nedostatečně 
silnou přesvědčit okolí o své moci a síle. Mladá dívka je navíc ovládána svojí matkou. Od prvního 
okamžiku podobné názory odmítá. Zavrhuje své původní jméno a stává se Viktorií odhodlanou 
skutečně vládnout podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. V jejím okolí se vzhledem k její vzpurné 
povaze rozjíždí velkolepé soukolí intrik, dohadů a plánů, v nichž hraje velkou roli její nový sekretář lord 
Melbourne i princ Albert, kterého si má podle dávného ujednání vzít za muže.

HODNOCENÍ: 84,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Zářijové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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Kolikrát mi přijde, že u lidí někdy nejde o to, že by neuměli změnit stravovací návyky a tím docílit svého cíle, ale spíš 
o to, že u toho dlouhodobě málokdo vydrží. Tady je to totiž o tom, jak moc zásadní jsou pro člověka změny ve stravování. 
Pokud už zpočátku jsou změny ve stravě spojené s příjemnými pocity (radost, přijetí, klid, uvolněnost…), pak je šance, že 
jsou změny udržitelné. A naopak, pokud změny ve stravě jsou už od začátku spojené s myšlenkami typu: „musím“ 
„nesmím“ apod. nebo s pocity strádání, výčitek, odpírání, nechuti, neradosti, přemlouvání, očekáváním, že „to“ brzy 
skončí (apod)., pak si opravdu nejsem jistá stálostí a udržitelností těchto změn. Pojďme se tedy podívat na souhrn mých 
poznatků, proč lidé dlouhodobě nevydrží u změn ve stravě, které započaly:

Marti TIP, jak být FIT
Proč nevydržíme u změny stravování?

Nastolení příliš zásadních změn, které jsou pro člověka 

dlouhodobě nepřijatelné. (Například vyřazení zdrojů tuku, 

vyřazení příloh a pečiva, extrémní dieta, podhodnocení 

energetického příjmu z jídla, konzumace pár opakujících se 

jídel pořád dokola, striktní vyřazení oblíbené potraviny 

– dezertů / alkoholu / restauračních jídel…atp.). Tip: nevy-

řazujte, ale eliminujte. Nedržte striktní diety a nepodhod-

nocujte se extrémně na příjmu energie či živin. Dřív nebo 

později to obvykle stejně praskne a tam je pak riziko 

neukočírovatelného jedení (a u někoho smršť následných 

výčitek svědomí a frustrace ze zmaření situace).

Krátkodobá motivace. (Změny kvůli vnějším okolnostem, 

ne z vnitřní touhy, přesvědčení a priorit). Tip: hledejte v sobě 

niterné proč – touhu, prioritu, přesvědčení či vyšší smysl 

vašeho záměru.

Změna stravy se nestane Vaší prioritou. Tady mám jasno. 

Ať se to líbí nebo nelíbí, platí zásadní motto: „Kdo chce, 

hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody.“ Tip: udělejte 

opatření, která Vám pomůžou ze zdravé stravy udělat 

prioritu. I oblast stravování chce určitý každodenní mana-

gement. Nenechat to náhodě a nahodilosti. (Například 

nekupujte domů to, co víte, že když Vám přijde pod ruku, tak 

to sníte. Přemýšlejte, kdy a co ten den budete přibližně jíst 

nebo jak budete řešit nastalé situace – například jedete 

někam na služebku, jak tam budete jíst? Nebo nemáte čas 

na oběd, jak to vyřešíte? atp.).

Nákupy potravin a příprava stravy zabere čas. Každý den. 

A to někteří lidé dlouhodobě nedají. (Ano, je to tak, pokud si 

připravujete jídlo sami, nějaký čas to zabere. Je to součást 

procesu). Tady mám zas jiné motto: „Čas máme na to, na co 

si ho uděláme“. Tip: můžete zkusit nízkofrekvenční 

stravování – například jíst jen 3× denně. Ušetříte čas 

s přípravou a konzumací svačin, bez kterých se dá obejít. 

(Ale pozor, o to víc je potřeba dbát na kvalitu složení každého 

jídla dne)!

Z nastolených změn se nestane zvyk. Říká se, že zvyk je 

železná košile. Nicméně vybudování nového návyku někdy 

trvá měsíc, u jiného návyku je to klidně půl roku či rok, než se 

z toho stane automatismus. Tip: Držte a vydržte, někdy 

21 dní na vytvoření nového návyku nestačí.

Emoce, hormony, nálady, stres či starosti dokážou se 

zavedeným stravováním pěkně zamávat. Co je za mě 

nesmírně důležité? Mít i tak co nejvíce vyladěný a vyvážený 

jídelníček, protože právě při těchto stavech o to víc potře-

bujeme mít jídlo vyvážené, aby se nájezdy na ledničku či 

sladkosti zásadně eliminovaly. Vždyť kvalitní jídlo nám 

pomáhá i k psychické stabilitě a díky tomu bychom pak měly 

ty akutní stavy mnohem lépe ustát. Tip: Pokud je to možné, 

mějte každé jídlo i v těchto těžších období komplexní, tzn. 

aby každé jídlo obsahovalo jak zdroj bílkovin (maso / ryby / 

mléčné výrobky / vejce / luštěniny…), zástupce kvalitních 

tuků (olivový olej/avokádo/nesolené ořechy/máslo…), 

velkou část ovoce nebo zeleniny a popřípadě i menší část 

komplexních sacharidů (přílohy / pečiva / vloček / sypaného 

müsli atp.).

Slabá vůle, lenost, pohodlnost, požitkářství a podléhání 

okolním tlakům. Je jasné, že je těžší ustát to, že neskočíte po 

tom, co máte v jídle rádi (a zároveň to nesplňuje kritéria 

vhodně laděné stravy), když to máte na očích nebo vám to 

někdo vyloženě nabízí. To, že si to občas dáte, tak je v po-

řádku, naopak přílišná benevolence může blokovat vaši 

snahu (zhubnout/zlepšit stravování atd.). Tip: Pokud něco 

nechcete jíst, nemějte to preventivně ve svém dosahu. 

Nekupujte to. Nepečte. Ostatní členové rodiny, ať si to 

někam schovají a nenabízí vám. Nemějte to na očích. Když 

už si to dopřejete, zkuste v tom najít pro vás únosnou míru.

Ztráta radosti z fungujících opatření. Vyprchalo prvotní 

nadšení a i přesto, že to funguje, je to najednou fádní, to 

samé, nuda. Tip: Hledejte způsoby. Ochutnejte každý týden 

novou potravinu. Vyzkoušejte nový recept. Udělejte si 

s někým nějakou výzvu, soutěž. Udělejte nějaké změny / 

obměny. Experimentujte. Jděte na jednodenní kurz vaření 

pro inspiraci. Objednejte si na měsíc krabičkovou stravu, ať 

si od rutiny odpočinete. Udělejte prostě něco jinak.

Hezké dny a radost ze stravování přeje 

Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS. 

nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ!
Léto máme nerozlučně spojené s prázdninami a odpo-

činkem, kterého si však naše školka letos příliš neužila. 
Oproti minulému školnímu roku byl prázdninový provoz 
prodloužen o jeden týden, po tuto dobu mohli navíc školku 
navštěvovat také budoucí školkáčci se svými rodiči. 
Adaptaci nově přijatých dětí považujeme již nyní za velice 
přínosnou nejen pro samotné dětičky, které si tak mohly vše 
okoukat a osahat s podporou svých rodičů, ale i pro hladké 
navázání spolupráce mezi rodiči a personálem školky. 
Věříme, že děti budou mít svůj start ve vzdělávání snadný 
a spojený jen s pozitivními pocity.

Pro rodiče nových dětí byla navíc těsně před začátkem 
školního roku uspořádána jejich první rodičovská schůzka, 
a to pro zodpovězení jejich dotazů i pro zajištění 
individuálních potřeb každého dítěte.

Zpátky do školky na jedno dopoledne se o prázdninovém 
provozu přišly podívat děti, které naši školku navštěvovaly 
v minulých letech. Měly možnost zažít úplně obyčejný den 
ve školce. Povídali jsme si, jak se jim daří ve škole a na co 
nejraději vzpomínají ze školky, co dělají ve volném čase. 
Děti se shodly, že se jim nejvíce stýská po vycházkách, 
čtení pohádek a spaní ve školce. Všichni ve školce máme 
radost z každého úspěchu dětí, které k nám chodily.

Během doby, kdy byla školka dětem uzavřena, bylo 
potřeba stihnout spoustu provozních úprav. Hlavním 
úkolem bylo vyčištění zaneseného vodovodního potrubí 

včetně výměny sifonů umyvadel a oprav bojlerů. Také 
máme nově natřená topení a obnovenou teplou vodu 
v místnostech zázemí personálu. Novinkou je přítomnost 
pračky a sušičky, které se podařilo získat díky sponzorským 
darům.

Školku je potřeba každý rok na příchod dětiček připravit. 
Během prázdnin se personál stará o modernizaci a výzdobu 
vnitřních i venkovních prostor, které mají dětem jejich 
pobyt ve školce zpříjemnit a usnadnit. Před začátkem 
nového školního roku je vždy potřeba řádně roztřídit 
a přebrat všechny stavebnice a hračky. Pro každé dítko 
musíme mít připravenou značku, na které se s ním 
domluvíme, či vybrané místo v šatně.

Všechny děti jistě ocení nakreslené herní prvky na ploše 
za budovou školky. Nově je pro děti připravena také výuka 
angličtiny, která bude probíhat každý týden pod vedením 
zkušené lektorky.

Do nového školního roku vstupujeme s řadou plánů, 
které se snažíme postupně realizovat. Samozřejmostí je 
pořádání zážitkových a vzdělávacích akcí pro děti i jejich 
rodiče. Nyní si však dáváme potřebný čas na zvykání na 
nový režim i nové kamarády a těšíme se na společně 
strávené chvíle.

Za MŠ Starý Smolivec Stanislava Marková
zdroj foto Michaela Marková

MŠ Starý Smolivec
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Letošní tři turnusy příměstských táborů – sportovní a sportovně 
tvořivé, finančně podpořené z MAS Podbrdsko s podporou 
z Operačního programu zaměstnanost, proběhly od 24. července 
do 11. srpna 2023 při Základní škole ve Hvožďanech. Možnosti 
užívat prázdniny společně s kamarády využilo na čtyřicet dětí.

Na všech třech turnusech děti hodně sportovaly – cyklistika, 
turistika, míčové a soutěživé hry, oddílové zápolení, lukostřelba, 
plavání, lanové aktivity, paintball a letos poprvé raftování, které si 
děti zvolily na druhém i třetím turnusu. Přestože nám počasí příliš 
nepřálo a déšť o sobě dával často vědět, všichni statečně dopluly 
až do cíle. Navštívili jsme Ekozahradu u Lavičků v Jamkách, 
hospodářství pana Netušila v Újezdci a Bělčice. V průběhu všech 
turnusů děti tvořily oddílové vlajky, erby, trička, dle zájmu 
zvířátka, keramické předměty, zdobené tašky, náramky, perníčky 
a další zajímavé výrobky.

Všem vedoucím a obětavým rodičům patří veliké poděkování 
za přípravu pestrého programu na všech turnusech tábora, za 
péči, elán a nadšení, které dětem poskytovali a našim 
kuchařinkám za vzornou péči o táborové strávníky a výbornou 
domácí kuchyni. Největší odměnou byli spokojení táborníci, kteří 
se už těší na další tábory v příštím roce.

Za organizátory Mgr. Ivana Juračková, ředitelka školy
zdroj foto ZŠ Hvožďany

MŠ a ZŠ Hvožďany

Akce na září
    
•  4. 9. Slavnostní zahájení nového školního roku 2023/2024, před budovou ZŠ 8.00
• 18. 9. Divadélko Hradec Králové: 1. stupeň – Pohádky z našeho statku, 2. stupeň 
 – České divadlo 20. století, KD Hvožďany 7.30 a 8.45
• 19. 9. Plénum SRPD a třídní schůzky, budova ZŠ 16.00
• 22. 9. Podzimní cvičení v přírodě – turistika a cykloturistika v okolí Hvožďan, přírodní a kulturní památky
• 28. 9. Státní svátek – sv. Václav!!! 
• 29. 9. ředitelské volno!!!

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Příměstské tábory ve Hvožďanech 
si děti opět užily
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Pouťová zábava v Mladém Smolivci

2. Putovní letní kino – tentokrát v Dožicích

11. ročník Prakyády Lukáše Zajíce

I přes lehkou nepřízeň počasí dorazilo na venkovní pouťovou zábavu kolem 120 lidí. K poslechu a tanci letos poprvé zahrála kapela 
Talisman, ve které účinkuje Martin Komár, bývalý člen kapely MINIMAX, která ve Smolivci hrála mnoho let. Občerstvení zajišťoval pan 
Šroubek z Nepomuka, který točil tři druhy piva a griloval maso a klobásy, které byly k dostání po celou dobu večerní tancovačky. 
Organizátoři považují zábavu za vydařenou a rádi osloví všechny zainteresované i příští rok.

Veronika Kubová

Poslední srpnový páteční večer 25. 8. 2023 se všichni 
„nadšenci filmoví“ sešli na hřišti v Dožicích, protože Mlado-
smolivecké letní kino tentokrát doputovalo právě tam. Opět jsme 
uspořádali anketu na výběr filmu a 122 hlasujících vybralo 
jednoznačně český film „Přání k narozeninám“.

A jaké by to bylo kino bez občerstvení? Protože měl minule 
popcorn velký úspěch, nemohl chybět ani tentokrát, pro všechny 
mlsné jazýčky ho vyrobila a prodávala Veronika Panýrková a mizel 
rychlostí blesku, té sladké a sýrové vůni nešlo prostě odolat. 
O pitný režim se postaral Klub Dožice, moc děkujeme.

Tak popcorn a pití máme, deku a křesílka také, můžeme začít. 
Česká komedie pobavila všechny přítomné, smích byl slyšet i za 

humny a jako bonus na závěr jsme mohli na noční obloze vidět 
Muskovo vesmírný vláček – satelity pro rychlý internet.

Určitě vás také zajímá, zda jsme překročili rekord v divácké 
účasti a ANO, bylo 99 platících diváků!

Děkujeme všem, kteří hlasovali a přišli, dle počtu diváků je 
vidět, že tato tradice patří na Mladosmolivecko.

Léto končí, ale čekají nás další akce, stačí se podívat do 
obecního kalendáře nebo na web, stále se u nás něco děje.

Bc. Jana Karlíková

Tak jsme v Dožicích opět měli prakyádu! A opět to byla 
pohodová akce. Po loňském propršeném ročníku se ten letošní 
nesl v naprosto opačném klimatickém duchu. Pravé letní počasí 
zřejmě přispělo k vysoké hráčské účasti, a sice 36 střelců ve třech 
kategoriích – ženy (9), děti (7), muži (20). K naší velké radosti si 
totiž kromě domácích přijelo zastřílet i několik „přespolních“. 
Pozdvižení pak vyvolal velorex, kterým se na start doslova přiřítil 
Franta Šmolík. Jemu patří dík za to, že přizval i další „sekáče“, 
třeba až z Vlachova Březí.

Krátce po půl desáté tedy začal turnaj, ve kterém střelci 
poměřovali svoje síly, zrak a výzbroj. Kdo jste u nás ještě nebyl, tak 
vězte, že turnaj je rozepsaný na 10 kol, v každém kole se střílí 
z praku 6 ran (matka vel. 8 mm) na 6 cílových předmětů, jejichž 
zasažení je ohodnoceno od 1 do 3 bodů. Nejméně bodovaným 
terčem je obrázek zajíce v životní velikosti, kterého trefíte 
i poslepu, a kterým vyjadřujeme obdiv panu Lukáši Zajícovi, který 

celou tuhle fajnovou akci v roce 2013 poprvé uspořádal (a letos se 
po osmi letech i aktivně účastnil!).

Sčítání bodů jsme ale ukončili již po 6. kole, neboť další 4 kola 
by znamenala další 4 hodiny pocení se ve vlastní šťávě. Ačkoliv se 
může zdát, že muži musí být zákonitě lepší v tomto typicky 
klukovském sportu, z výsledků (viz web obce) je zřejmé, že 
leckteré děti hravě přestřílely nejen ženy ale i muže! Důležité však 
není zvítězit, ale zúčastnit se, protože drobné věcné ceny, jejichž 
pořízení finančně podpořila Obec Mladý Smolivec (děkujeme!!!), 
byly připraveny úplně pro každého!

Možná je samozřejmé, že prakyáda proběhla v pohodě, a tak 
zase za rok ….! Ale za podobnou akcí vždy stojí ochota party lidí 
něco pro druhé uspořádat, ukrojit si ze svého vlastního času 
a věnovat ho ostatním. Společenský život na vsi za to určitě stojí!

text a foto Pavla Kovaříková
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První srpnová sobota patřila opět Memoriálu Václava 
Matouška. V Nivicích, v mysliveckém areálu, se v poněkud 
nepříznivém počasí zapsalo do startovní listiny 60 střelců. Opět se 
střílela dvě kola, v každém 22 terčů, přičemž v prvním kole se 
jednalo převážně o jednotlivé terče a minimum dvojstřelů, 
v druhém kole už to byly jen dvojstřely. Vítězem se stal pan Jiří 
Štengl s počtem 35 zásahů. Na druhém místě se umístil pan 
Patrik Trochta s 34 zásahy. O třetím místě rozhodoval rozstřel, ze 
kterého nejúspěšněji vyšel pan Jiří Sedláček.  Kategorie žen měla 
letos trojité zastoupení. Vítězkou se stala Petra Slavíková 

s 18 zásahy, na druhém místě se umístila Adéla Sedláková 
se 14 zásahy, třetí skončila Tereza Sedláková s 9 zásahy. I přes 
nepřízeň počasí, kdy celý den intenzivně pršelo, si našlo do Nivic 
cestu mnoho dalších lidí, kteří přišli fandit, podívat se nebo si dát 
guláš, klobásu a pivo. Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
sponzorům akce, kterými byli: Leifheit CZ a.s., Agrochov 
Kasejovice-Smolivec a.s., Obec Mladý Smolivec a Kaiser s.r.o. 
Děkujeme a doufáme, že se sejdeme u dalšího ročníku. 

text a foto Michaela Nesvedová 
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Zahájení fotbalové sezóny
Po celkem krátké letní pauze se opět roztáčí fotbalový 

kolotoč ve Starém Smolivci. Postup do okresního přeboru 
neponechali naši fotbalisté náhodě a letní přípravu zahájili 
s velkým předstihem. Individuální běhání v průběhu týdnů, 
společné páteční tréninky, ale i tři přípravná utkání. 
Nezahálelo se ani s marketingem klubu a SK Starý 
Smolivec si pro věrné fanoušky připravil limitované 
množství permanentních vstupenek, které je možné si 
zakoupit v hospodě ve Starém Smolivci.  

První přátelské utkání sehrál Smolivec v Bělčicích 
s místním "B" týmem. Ačkoliv tým Bělčic zvítězil 6:4, 
sehrálo se poměrně kvalitní utkání, ve kterém měl Smolivec 
mnoho šancí a je škoda, že zůstaly nevyužité a výsledek 
nebyl příznivější. K druhému zápasu vyrazili smolivečtí 
fotbalisté do Lnář. I zde, bohužel, Smolivec prohrál, 
tentokrát 3:1. Poslední přípravné utkání sehrál Smolivec ve 
Svéradicích s místní "B" týmem. Jak se říká, to nejlepší na 
konec. Odtud si kluci přivezli vítězství 4:1. 

K prvnímu ostrému zápasu vyběhli hráči SK Starý 
Smolivec v sobotu 19. srpna, kdy v domácím prostředí 
přivítali velmi silné TJ Přeštice. Tým, který v minulé sezóně 

postoupil také z III. třídy, nicméně každý zápas nasypával 
soupeři někdy i 20 branek, tudíž se moc dobře vědělo, co 
kluky čeká. Ačkoliv je výsledek hrozivý, 1:11, základní cíl si 
kluci splnili – vstřelit silnému soupeři alespoň branku. To se 
povedlo, kdy po dlouhém výkopu Romana Karlíka se 
prosadil Kája Boušů. Mohlo být i veseleji, kdyby některé 
další šance bývaly byly proměněny. O den později své 
utkání odehrála také stará garda SK Starý Smolivec, která 
remizovala s hvožďanskou starou gardou 2:2. K druhému 
utkání vyrazil Starý Smolivec do Lužan, kde, bohužel, 
místnímu celku podlehl 5:1. Střelcem jediného gólu byl 
Stanislav Krejčík. 

Pokud patříte mezi fanoušky, kteří si nechtějí nechat ujít 
ani jeden zápas, přikládáme Vám tabulku s kompletním 
rozpisem všech zápasů podzimní části. Vezměte šály, 
trička, permanentky a přijďte fandit!

Michaela Nesvedová

Datum Čas Zápas 

SO - 9. 9. 2023 17:00 SK Hradec - SK Starý Smolivec 

SO – 16. 9. 2023 16:30 SK Starý Smolivec - TJ Sokol Záluží 

SO - 23. 9. 2023 16:30 TJ Sokol Kasejovice - SK Starý Smolivec

SO - 30. 9. 2023 16:00 SK Starý Smolivec - FK Nepomuk B

SO - 7. 10. 2023 13:30 TJ Sparta Radkovice - SK Starý Smolivec 

SO - 14. 10. 2023 15:30 SK Starý Smolivec - TJ Seč

SO - 21. 10. 2023 12:30 FK Zdemyslice - SK Starý Smolivec 

SO - 28. 10. 2023 14:30 SK Starý Smolivec - TJ Sokol Štěnovice

SO - 4. 11. 2023 11:00 SK Starý Smolivec - TJ Slavoj Dvorec 

NE - 12. 11. 2023 14:00 FK Žákava B - SK Starý Smolivec
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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Rod Svobodů z Mladého Smolivce
Rod Svobodů je nejstarším zaznamenaným rodem 

s dosud žijícími potomky ve Smolivci. Potomci už však 

nežijí v Mladém Smolivci trvale, vnučka posledního 

Svobody však dosud užívá se svojí rodinou obytný dům 

č. 29.

Z rodu Svobodů žije v současné době zároveň i nejstarší 

mladosmolivecká rodačka – Jarmila Svobodová, provdaná 

Bejvlová. Je jí 97 roků.

Rod Svobodů je původem rodem mlynářů, a to z mlado-

smoliveckého mlýna Lomice. Prvním zaznamenaným 

předkem rodu je Tobiáš Svoboda, podle věku při úmrtí 

narozený v roce 1621. Tento údaj se může ale i o několik 

roků lišit, protože matriky narozených v té době ještě 

neexistovaly a lidé svůj věk přesně neznali. První písemná 

zmínka o Tobiášovi je až z 12. 11. 1662, kdy je 

v kasejovické matrice narozených uveden jako kmotr při 

narození Markéty Krupkové, dcery sedláka z Mladého 

Smolivce Víta Krupky. Je zde uveden jako „Tobiáš, mlynář 

z Vosího“.

Pro vysvětlení – z „Vosího neboli z Lomice“ jsou tehdy 

uváděni všichni lidé ze mlýna Lomice. Mlýn Lomice leží za 

vesnicí – pod Mladým Smolivcem na potoce, zvaném 

Smolivecký, nebo také Lomnice a je blízko lesa, dnes 

zvaného „Vůsí“.

Protože tehdejší lidé neměli pevná příjmení, je Tobiáš 

v dokumentech uváděn nejen jako Svoboda, ale i jako 

„Lomička“ nebo dokonce „Dobeš“.

Mlynářské povolání bylo poměrně prestižní, jeho členové 

většinou vstupovali do manželství přednostně mezi sebou. 

Svobodové původem z Mladého Smolivce tak byli během 

času i na mlýnech Kladrubce, Lnáře, Kocelovice a dalších. 

Na mlýně Lomice však vydrželi jen do roku 1806, kdy ho 

potomek Tobiáše Václav Svoboda prodal Antonínu 

Havlíkovi, mlynáři ze Slatiny, a naopak od něho koupil mlýn 

ve Slatině.

Svobodové ve Smolivci však zůstali, protože již předtím 

dne 26. 10. 1777 si Michal Svoboda, bratr Václavova otce, 

vzal za manželku Annu, dceru sedláka Matěje Brindy 

z nynějšího čísla 23. Ten mu pak grunt podle pozemkové 

knihy předal dne 4. 6. 1782.

Zajímavý je přesný zápis:

Při kterýmžto gruntě případnosti dle fasse a rolarního 

extraktu se vynacházejí:

31 strychů, 2 věrtele, 2 mírky pole a lučního pod 

15 a ¾ vozů sena dohromady v šacunku (odhadu) 

za 134 zlatých 45 krej. 5 a ⁵⁄� denárů

k tomu s předu zaznamenaná pozůstalost se přiráží  

115 zlatých 14.krej. ³⁄� denáru činí dohromady v sumě 

250 zlatých v šacunku

= 214 kop grošů 20 krejcarů

Stavení: světnice, komora, síň s kuchyní, maštal, chlívy 

vše v nově vystaveno, též kolna, srub a stodola, 

dohromady v jednom šacuňku za 60 kop grošů

hospodářský nářadí jemu Matěji Brindovi patřící, totiž:

2 vozy, 2 plouhy, 1 nákolesník, 4 řetězy, 2 pily, 2 kosy, 

stolice řezací etc.

nápodobně vše dohromady v jednom šacunku 

za 30 kop grošů 35 krej.

dobytka též Matěji Brindovi přináležející, totiž:

2 kobyly za 40 zlatých

2 tažní voli 30 zlatých

2 dojné krávy 16 zlatých

1 odstávče (větší tele, které již nepije od krávy) 4 zlaté

4 bahnice (ovce) 4 zlaté

činí dohromady 80 kop grošů 40 krej.

Suma celého šacunku (odhadu) 385 kop grošů 25 krej.
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Michal Svoboda svůj grunt úspěšně rozvíjel. Ale jeho syn 

Václav musel již při převzetí usedlosti vyplatit vysoké podíly 

sourozencům a sám měl i svých dětí hodně, a tak byl v roce 

1830 nucen odprodat téměř polovinu svého gruntu (nyní 

č. 53). Jeho syn Josef, syn Václava z prvního manželství 

pak prodal i další polovinu. Bydlel pak v obecní chalupě 

a pracoval u ostatních sedláků jako podruh. Zajímavé je, že 

po úmrtí Josefa zůstala jeho manželka Anna rozená 

Sedláčková, jen jako žebračka a zemřela v „pazderně“, což 

byla obecní chalupa s jednou holou místností bez vody 

a topení za vsí na pazdeření lnu.

Úspěšnější byli potomci Václava z druhého manželství. 

Syn Václav se sice musel oženit do domku nyní č. 43, 

protože nedostal žádný podíl ze statku, ale již jeho syn Josef 

s manželkou Annou, rozenou Brabcovou z Dožic, koupili 

další statek ve vsi, a to od Karla Sedláčka (viz Smolivecké 

noviny z dubna 2023).

A potomci tohoto Josefa na usedlosti č. 29 zůstali 

a obývají ji dodnes, i když jen jako rekreační sídlo. Poslední 

potomek v mužské linii byl Josef Svoboda, který zemřel 

v roce 1964 (viz foto). Neměl mužského potomka, jen tři 

dcery. A tak jméno Svoboda ze Smolivce zmizelo.

Jedna z jeho dcer, Jarmila Svobodová, provdaná 

Bejvlová, je však, jak bylo uvedeno na začátku, nejstarší 

současnou žijící smoliveckou rodačkou. Sice se ze Smolivce 

odstěhovala do Rokycan, ale ve Smolivci stále zůstalo i kus 

jejího srdce. Celý život se ráda vracela, s malými dětmi zde 

trávila vždy čas od jara do podzimu, později s nimi 

i všechny prázdniny. A pak i v důchodu zde žila zvláště po 

smrti manžela celé dlouhé měsíce. Dnes zůstává u své 

dcery, je jí 97 roků. Ale stále ji události v Mladém Smolivci 

zajímají, debata o nich ji vždy velmi potěší. Pamatuje si 

všechny trvale bydlící občany Smolivce (i mladé) a stále se 

o nich ráda nové věci dozvídá.

Pramen:

1/ Matriky farností Kasejovice, Čížkov, Budislavice – Státní oblastní archiv Plzeň

2/ Pozemkové knihy panství Lnáře – Státní oblastní archiv Třeboň

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová

zdroj foto Ing. Jaroslava Kratochvílová

Josef SvobodaJosef SvobodaJosef Svoboda

Jarmila Svobodová, vdaná BejvlováJarmila Svobodová, vdaná BejvlováJarmila Svobodová, vdaná Bejvlová
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